
 

 

 

 
 

 
 

 

Data e protocollo come da segnatura 

All’Albo on line 

OGGETTO: Provvedimento di annullamento in autotutela del verbale di 

aggiudicazione docenti esperti formatori  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D. leg.vo 165/2001; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.I. 129/2018, artt. 4, 43, 44, 45 e 43; 

VISTA la legge 24.12.2007, n. 244 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14/3/2013 n. 33; 

VISTO la comunicazione mail inviata il 18 giugno 2019 a tutti i Cpia tramite la Ridap nella 

quale si indicavano le modalità di presentazione delle candidature; 

DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio dall’Amministrazione, 

sono emerse altre carenze e inesattezze nelle tabelle pubblicate; 

VISTO che perciò sussistono interessi legittimi da tutelare; 

CONSTATATO che nella graduatoria potrebbero essere presenti vizi che ne potrebbero 

inficiare la validità, 

RITENUTO quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela 

della pubblicazione della graduatoria in oggetto; 

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela in quanto è intendimento di questa amministrazione ripubblicare 

la tabella corretta degli eventuali errori materiali consentendo la verifica puntuale dei punteggi 

attribuiti sulla base della verifica delle autodichiarazioni e dei documenti allegati a comprova di 

quanto dichiarato; 

RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 

procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di 

autotutela le singole operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestino come 

suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle 

preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St., Sez. V, 7 giugno 2013 n. 

3125); 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e 

che, nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, 

per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione 

amministrativa di annullamento d’ufficio; 

DATO ATTO che l’Istituto provvederà tempestivamente ad emanare una nuova graduatoria, 

rettificata ed integrata sulla base delle evidenze sopra espresse; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela 

delle procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 

nonies della Legge 241/90 e s.m.i.; 

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
39

42
 D

E
L 

07
/0

6/
20

23
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0003942 DEL 07/06/2023 - I



 

 

 

 
 

 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

 

 

1. di annullare, per i motivi in premessa, d’ufficio in autotutela la pubblicazione della 

graduatoria prodotta da questa amministrazione il 01/06/2023 n. di protocollo PR. U. 

N. 0003802 DEL 01/06/2023 – I avente per oggetto: “VERBALE AGGIUDICAZIONE 

DOCENTI FORMATORI MOOC + graduatoria Risorse ICT IDA; 

 

 

2. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio 

dell'Istituto; 

 

 

3. Di riunire di nuovo la Commissione istituita il giorno 31/05/2023 prot 3770 per la 

comparazione, la valutazione e la definizione delle graduatorie Risorse ICT IDA  

                    

 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                      Renato Cazzaniga 

 
    

C
E

N
T

R
O

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 A
D

U
LT

I C
P

IA
 L

E
C

C
O

 F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

? 
- 

A
O

O
 A

A
33

7C
4 

- 
P

R
. U

. N
. 0

00
39

42
 D

E
L 

07
/0

6/
20

23
 -

 I

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0003942 DEL 07/06/2023 - I


		2023-06-08T11:13:19+0200
	RENATO CAZZANIGA




